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”For hvad hjælper det et menneske at vinde hele verden, men 
bøde med sit liv? Eller hvad kan et menneske give som vederlag 
for sit liv?“ (Matt 16,26).

Selv om Bibelen, Guds Ord, blev skrevet for mange år siden, er 
den en åbenbaring af Guds sandhed for vores verden. En af de 
mange sandheder, den åbenbarer, handler om menneskets natur. 
Mennesker er grundlæggende ens, hvad enten de levede i Judæa 
i det syvende århundrede f.Kr. eller i Brasilien i det enogtyvende 
århundrede: de er syndere, som har brug for guddommelig nåde.

Det indbefatter også de rige og dem, der har magt og indflydelse. 
De rige og magtfulde på Bibelens tid var ikke anderledes end de 
rige og magtfulde i moderne tid, især i deres higen efter rigdom, 
berømmelse og magt, som ofte, men ikke altid, er på bekostning 
af de sårbare. Men Gud er lige så optaget af at frelse de rige og 
magtfulde som de svage og trængende. Skriften giver nogle gri-
bende eksempler på mennesker, som havde magt eller var rige 
eller begge dele, hvor Gud brugte dem til at være en velsignelse 
for folkeslagene: Abraham, Isak, Job, Salomo og Josef for blot at 
nævne nogle få.

I denne uge skal vi se på Guds mission for dem, der er rige og har 
magt. Tag på rejse med os, når vi ser, hvordan Gud nåede nogle af 
disse mennesker, og hvordan han kalder os og forbereder syven-
dedags adventister til at være et vidne for dem også i dag.

· Dan 4
· 2 Kong 5,1-19
· Joh 3,1-12
· Joh 7,43-52
· Matt 19,16-22
· Joh 19,38-42
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Til eftertanke

26. NOVEMBER 2023

NEBUKADNESAR

Syvendedags adventister tror på, hvad der kan kaldes ”ubegræn-
set forsoning“. Det betyder, at vi tror, at Kristus døde for alle men-
nesker, og at frelsen tilbydes alle, ikke kun en særlig gruppe, som 
Gud har forudbestemt til frelse. ”Gud, vor frelser, som vil, at alle 
mennesker skal frelses og komme til erkendelse af sandheden“  
(1 Tim 2,3-4). Jesus ofrede sig ”som et sonoffer for vore synder, og 
ikke blot for vore, men for hele verdens synder“ (1 Joh 2,2). Alle er 
udvalgt i ham, før verden blev grundlagt (se Ef 1,4), men ikke alle 
vælger at tage imod hans tilbud. Derfor finder vi også beretninger 
i Bibelen om mange forskellige mennesker, som bliver vundet for 
Gud.

Hvad skete der for kongen? Hvordan kom frelsen i dette tilfælde 
til en af verdens mægtigste mænd?

Historien om Nebukadnesar er et slående eksempel i Bibelen på, 
hvordan Gud når mægtige ikke-troende. Guds dom over ham blev 
eksekveret på en måde, som lignede nogle af de israelitiske kon-
gers (se fx 2 Krøn 32,25-26; 1 Kong 14,21-31; 1 Sam 28). Bibelens 
fortælling om Nebukadnesar, som kom til fornuft og erkendte, 
at Gud er skaberen, viser, at Gud også har omsorg for de rige og 
mægtige, ligesom han har det for de svage og trængende. I vers 
37 siger den mægtigste mand på jorden: ”Jeg, Nebukadnesar, lov-
synger, ophøjer og ærer nu himlens konge. Alle hans handlinger 
er rigtige, og hans veje er retfærdige. Den, der vandrer i hovmod, 
kan han ydmyge“ (Dan 4,34). Tænk, om alle de rige og mægtige og 
arrogante blandt mennesker forstod denne sandhed!

Hvad kan vi lære af denne historie? For det første bruger Gud 
alle engagerede troende, som fx Daniel, som en bro til at nå ikke 
troende, der har magt. For det andet kan Gud gribe direkte ind i 
processen med at bringe sit vidnesbyrd til disse mennesker. Ne-
bukadnesar blev ydmyget af Gud for sin stolthed og arrogance. Og 
selv om dette er en meget dramatisk beretning, er der mange an-
dre måder, hvorved de rige og magtfulde og arrogante kan gøres 
ydmyge.

Selv om vi efter verdens standard ikke er rige og magtfulde, 
hvorfor må vi alligevel vogte os for den form for arrogance, som 
Nebukadnesar udviste? Kan det være lettere for os at komme til 
at have en sådan holdning, end vi forestiller os?
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MANDAG

 2 Kong 5,1-19

Til eftertanke

27. NOVEMBER 2023

NA’AMAN

Hvad kan vi lære af denne beretning om at nå mennesker for 
Herren?

I 2 Kong 5,17-19 sendte Na’aman to usædvanlige anmodninger, ef-
ter at Gud helbredte ham for spedalskhed. Først ønskede han, at 
der skulle bringes et vognlæs med jord fra Israel tilbage til Syrien, 
for at han kunne tilbede den levende Gud. Han sagde: ”For fra nu 
af vil jeg ikke bringe brændofre eller slagtofre til andre guder end 
Herren“ (1 Kong 5,17). Selv om Na’aman nu tydeligt troede på Gud, 
viser hans første ønske, at hans hedenske baggrund stadigvæk 
havde indflydelse på hans tankegang. Den syriske hærfører op-
fattede Israels Gud som en gud, der skulle tilbedes på jord, som 
tilhørte Israel. Han ønskede derfor at tilbede Gud i sit eget land på 
israelitisk jord.

Na’amans andet ønske viser, at hans tro var oprigtig. Han havde 
besluttet sig for kun at tilbede himlens Gud, men han indså, at det 
ikke ville blive let at gennemføre denne beslutning i sit eget land, 
som var fuldt af afgudsdyrkelse. Kongen i Syrien tilbad afguden 
Rimmon, og på grund af sin stilling skulle Na’aman ledsage kon-
gen. Na’aman ønskede ikke at unddrage sig sine pligter, men han 
ønskede heller ikke at blive opfattet som en person, der tilbad 
Rimmon. Han havde givet sit hjerte til Jehova, og han ønskede ikke 
at give efter for afgudsdyrkelse ved at tilbede en hedensk gud. 
Han ønskede heller ikke, at Elisa skulle høre, at han gjorde det.

Elisas svar på Na’amans bøn var: ”Gå med fred!“ (2 Kong 5,19). 
”Disse ord må ikke opfattes som et udtryk for hverken anerken-
delse eller afvisning af Na’amans afskedsønske. Han skulle rejse 
med fred, ikke med tvivl eller urolig uvished. Gud havde været god 
imod ham, og han skulle finde glæde og fred i sit kendskab til og 
tilbedelse af Gud. Na’aman var en nyomvendt, som havde samvit-
tighedskvaler. Han ville vokse i styrke og visdom, hvis han holdt 
fast ved sin nyfundne tro. Gud leder nyomvendte mennesker et 
skridt ad gangen og ved, hvornår det er passende at ønske reform 
på visse områder. Dette princip bør altid huskes af dem, som ar-
bejder for andre menneskers frelse“ (The SDA Bible Commentary, 2. 
bd., s. 878).

Hvad bør vi lære af denne historie om ikke at presse mennesker 
for hurtigt, især dem, som kommer fra en ikke-kristen baggrund 
eller kultur?
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 Joh 3,1-12

 

 Joh 7,43-52
Joh 19,39

 Til eftertanke

28. NOVEMBER 2023

VIDNESBYRD FOR DE LÆRDE: NIKODEMUS

Nikodemus var en lærd mand. Bibelen beskriver ham som et med-
lem af jødernes råd ( Joh 3,1). Jesus omtalte ham som en ”lærer i  
Israel“ ( Joh 3,10). Han havde en god forståelse af Bibelen og en 
tørst efter Herren. Ud fra et menneskeligt synspunkt kan det 
have set ud som, at han fulgte Gud. Han fulgte alle buddene og 
var en respekteret leder blandt jøderne. Han havde magt og var 
rig. Mange betragtede dette som tegn på, at Gud velsignede ham. 
Men det viste sig, at den ydre facade kun var en ydre facade.

Hvad afslører denne beretning om Nikodemus’ åndelige behov, 
og hvordan Jesus straks bringer dem på bane?

Da Nikodemus kom til Jesus, forsøgte han at opretholde sin fa-
cade. Men Gud kendte hans hjerte. På samme måde kender Gud 
alle de rige og indflydelsesrige menneskers hjerter og behov, uan-
set hvilken baggrund de har. Nikodemus kom til Jesus, fordi Jesu 
undervisning havde overbevist ham. Hans stolthed holdt ham fra 
åbent at erkende, at Jesus Kristus er Herre, men den nat foran-
drede ham for altid. Selv efter sin overbevisning om, at Jesus var 
sendt af Gud, vedkendte han sig dog stadigvæk ikke åbenlyst, at 
han var en af Jesu Kristi efterfølgere.

Hvad fortæller disse to tekster om Nikodemus og Jesus?

Disse vers viser tydeligt, at Nikodemus var blevet stærkt påvirket 
af Jesus. Han forsøgte at beskytte Jesus, mens han var i live, og at 
ære ham efter hans død. Der er ingen tvivl om, at Jesus havde nået 
Nikodemus, som selv med sin store kundskab og visdom havde et 
stort behov for Frelseren, ligesom vi alle har.

Hvorfor må vi passe på med at tænke, at ”vi har sandheden“, og 
at den viden er nok til at frelse os? Mange vil gå fortabt, selvom 
de har haft mere end nok kundskab, de tre engles budskaber 
indbefattet. Hvis viden ikke frelser os, er det så vigtigt at dele 
det, vi tror, med andre?

TIRSDAG
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 Matt 19,16-22

 

 

 Luk 19,1-10

 Til eftertanke

29. NOVEMBER 2023

MISSION FOR DE RIGE

Hvad kan vi lære af denne beretning, hvor en person, i mod- 
sætning til Nikodemus, ikke tog imod Jesus?

Jesu møde med den rige unge mand viser, hvor farlig en fælde 
rigdom kan være. Se på følgende udtalelse: ”Ja, jeg siger jer, det er 
lettere for en kamel at komme igennem et nåleøje end for en rig at 
komme ind i Guds rige“ (Matt 19,24). Det betyder selvfølgelig ikke, 
at de rige ikke kan blive frelst, men kun, at deres rigdom kan blive 
en forhindring for deres frelse, hvis de ikke passer på.

Til syvende og sidst møder de rige og de fattige den samme 
skæbne: graven. Det betyder, at de rige har et lige så stort behov 
for frelse som alle andre. Hvad penge end kan skaffe dem, kan det 
ikke købe dem frihed fra døden. Den opnås kun som en gave fra 
Jesus og tilbydes gratis til enhver, som i tro vil tage imod den. ”Jeg 
er opstandelsen og livet; den, der tror på mig, skal leve, om han 
end dør“ ( Joh 11,25).

Hvad gjorde forskellen i denne beretning sammenlignet med 
historien om den rige unge mand?

Zakæus reagerede på Jesus på en måde, som den rige unge 
mand desværre ikke gjorde. Læg mærke til, at Jesus ikke sagde 
til Zakæus, at han skulle sælge alt, han havde og give det til de 
fattige, ligesom han gjorde til den rige unge mand. Jesus må have 
vidst, hvor bundet den unge mand var til sin rigdom. Derfor talte 
Jesus til ham, som han gjorde. Men selv om vi ikke ved alt, hvad 
der blev sagt til Zakæus, mens Jesus besøgte ham i hans hus, var 
det tydeligt, at Zakæus godt var klar over, at Jesu disciple skulle 
foretage nogle ændringer i livet, især i forhold til rigdom.

”For hvad hjælper det et menneske at vinde hele verden, men 
bøde med sit liv? Eller hvad kan et menneske give som vederlag 
for sit liv? (Matt 16,26). Hvad siger disse ord til dig?

ONSDAG
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 Matt 27,57-60

 

 Udfordring

 Opfordring

30. NOVEMBER 2023

MISSION FOR MENNESKER MED MAGT

Jesus vidste, hvordan han skulle blive ven med dem, der havde 
magt. Han var beundret og respekteret af en del af dem, men sam-
tidigt også hadet af mange. Indflydelsesrige mennesker i Bibelen, 
som søgte hjælp fra Jesus, har tydeligt fornemmet, at han brød sig 
om dem. Mange af dem kom ikke med det samme åbenlyst til Jesus. 
De ventede, til de var sikre på, at Jesus virkelig var Guds søn.

Hvad siger denne gengivelse om, hvordan Gud brugte en rig 
mand, der tydeligt var blevet påvirket af Jesus? (Se også Mark 
15,43-47; Luk 23,50-53; Joh 19,38-42).

Før dette tidspunkt har vi ikke hørt noget om Josef fra Arimatæa. 
Pludselig dukker denne rige mand op, næsten ud af det blå, og 
bliver brugt til at opfylde en profeti. Gud har brugt og vil blive ved 
med at bruge de rige til sine formål. Derfor har vi altså også en 
mission til dem.

En af de vanskeligste faser i bestræbelsen på at blive venner 
med indflydelsesrige mennesker er, hvor vi skal begynde. Generelt 
er det bedst ikke at opsøge dem, men lade dem komme til dig. Det 
var, hvad Jesus gjorde. De blev vidner om hans budskab, helbre-
delser og Guds kraft. De blev overbevist om, at Jesus virkelig er 
Guds søn, men det skete bag scenen.

Der er mange årsager til, at indflydelsesrige mennesker vil 
ønske at tage del i ægte tjeneste for andre. De ønsker at være en 
del af noget godt, som forandrer menneskers liv. De er klar over, 
at det også kan forandre deres eget liv. Det giver en ubemærket 
måde for de rige og indflydelsesrige til at få den hjælp, de har brug 
for, uden offentligt at afsløre deres behov.
Den anden fase består i at begynde en decideret tjeneste, hvor de 
rige og de, som har magt, kan deltage i tjeneste for Gud. Brug tid 
på at blive kendt med og at involvere de mennesker i dit område, 
som har indflydelse.

Tilføj til din daglige bedeliste en person, som har indflydelse, men 
som ikke er en troende, et menneske, du kunne komme i kontakt 
med fra tid til anden.

Send et brev eller en mail til nogen, som har indflydelse og magt, 
selv om du aldrig har mødt personen, og fortæl vedkommende, at 
du beder for ham eller hende.

TORSDAG
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1. DECEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

·  Ellen White, Vejen til et bedre liv, ”Vi skal tage os af de rige“,  
s. 131-136.

Jesus har den samme kærlighed til de fattige som til de rige og 
dem, som har magt i verden. Han døde både for prinser og tig-
gere. Jesus vidste, hvad der var den mest effektive måde at nå 
et menneskes hjerte. Han advarede om, at ”det er lettere for en 
kamel at komme igennem et nåleøje end for en rig at komme ind 
i Guds rige“ (Mark 10,25). I denne uge udfordres vi til at nå ind-
flydelsesrige og velstående mennesker med evangeliet om Jesus 
Kristus. De har lige så stort et behov for frelse som ethvert andet 
menneske, selv om de måske ikke indser det, på grund af den  
”sikkerhed“ de tror, de har i deres rigdom.

”Vi har ofte fået at vide, at vi har pligt til at hjælpe de fattige, 
som ingen tager sig af, men bør vi ikke også gøre noget for de 
rige? Mange har den opfattelse, at der ikke er noget håb for dem 
… Tusinder af rige mennesker er gået i graven uden at være blevet 
advaret. Men selv om de rige ser ud til at være sorgløse, bærer 
mange af dem på en tung byrde“ (Ellen White, Vejen til et bedre liv, 
s. 131-132).

1. Jesus nedbrød skel mellem klasser og kaster, da han arbej-
dede både for de rige og de fattige, mens han var her på 
jorden. Hvordan skal vi forholde os til emnet om forskellen 
mellem rig og fattig, som gennemsyrer alle samfund?

2. Jesus sagde: ”Det, som blev sået mellem tidsler, det er ham, 
der hører ordet, men denne verdens bekymring og rigdom-
mens blændværk kvæler ordet, så det ikke bærer frugt“ (Matt 
13,22). Hvad tror du, Jesus mente med ”rigdommens blænd-
værk“? Hvorfor er det ikke nødvendigvis kun de rige, der bli-
ver bedraget af rigdom?

3. Tal sammen i klassen om det faktum, at det at kende sandhe-
den ikke er det samme som at blive frelst ved den. Hvorfor er 
det vigtigt for os at se forskellen? Hvis det at kende sandhe-
den ikke er nok til at frelse os, hvad frelser os så?

4. Hvilke andre begrundelser tror du lå til grund for, at den rige 
unge mand fornægtede Jesus, mens Zakæus tog imod ham?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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